MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00027/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja encaminhado mensagem de congratulações à Professora

Aparecida da Penha do Nascimento Coelho (Cida Penha), pelos relevantes

serviços prestados ao desenvolvimento humano de Paraíso, pela prática da

educação.

Ser Professora, se dedicar à educação, como sendo uma missão de uma

vida inteira foi a condição abraçada por esta mulher competente, idealista,

guerreira e dedicada, Cida Penha.

Esta mulher, por muitos anos, elegeu como prioridade máxima, fazer

acontecer uma educação de qualidade, trabalhando como regente ou assumindo

outros desafios dentro da área de educação, ela conseguiu fazer a diferença, se

tornando uma referência na qualidade do seu trabalho e na dignidade com que

sempre se pautou exercendo o imperioso trabalho e promover educação de

qualidade.

Ela continua firme na sua missão, provando que, ser educador é escolher

ser nobre para a vida inteira, pois, não há maior nobreza que dedicar a vida ao

exercício de moldar vidas através do conhecimento.

Esta Câmara Municipal, reconhecendo o belo trabalho realizado por esta

profissional exemplar da educação, rende esta justa homenagem em forma de

Moção de Aplausos, como forma de reconhecimento e gratidão.

Gabinete do Vereador, 09 de maio de 2018.

Adriano Moraes

Vereador (PPS)